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PREDMET:  Zaprimanje djelomično denaturiranog alkohola  
          u svrhu proizvodnje sredstava za pranje stakala  
          - odgovor, daje se  
 

 
Poštovana, 
 
U Ministarstvu financija, Carinskoj upravi, Središnjem uredu zaprimljen je  putem 

elektroničke pošte Vaš upit u kojem navodite da vaša tvrtka planira proizvoditi sredstva za pranje 
stakala. U procesu proizvodnje koristili bi djelomično denaturirani etilni alkohol kojega bi nabavljali 
od dobavljača iz Europske unije. S tim u vezi postavljate pitanje o zakonitoj proceduri zaprimanja 
djelomično denaturiranog alkohola i proizvodnji sredstava za pranje stakala. 

 
U nastavku odgovaramo. 
 
Sukladno članku 61. stavak 1. točka 4. Zakona o trošarinama („Narodne novine“, broj 

22/2013, 32/2013, 81/2013, 100/2015, 120/2015 i 115/2016)  trošarina na alkohol i alkoholna pića 
ne plaća se kada se alkohol  koristi u proizvodnji i preradi neprehrambenih proizvoda, pod uvjetom 
da je etilni alkohol djelomično denaturiran. Sredstva za pranja stakala smatraju se neprehrambenim 
proizvodom. 

 
Kretanje djelomično denaturiranog alkohola između država članica EU mora se odvijati u 

Sustavu kontrole kretanja trošarinskih proizvoda - EMCS sustav uz elektronički trošarinski 
dokument (e-TD). Ovo pravilo kretanja podrazumijeva da za primanje djelomično denaturiranog 
alkohola iz drugih država članica morate ishoditi odgovarajući trošarinski status i registrirati se kao 
korisnik EMCS sustava. 

 
 Stoga vam predlažemo da se upišete u registar trošarinskih obveznika kao registrirani 
primatelj iz članka 40. Zakona o trošarinama. Za nabavu djelomično denaturiranog alkohola uz 
oslobođenje od plaćanja trošarine također je potrebno ishoditi i Odobrenje za oslobođenog korisnika 
trošarinskih proizvoda u smislu članka 36. Zakona o trošarinama te voditi propisane evidencije 
prema članku 38. Zakona o trošarinama. 

 
Ukoliko bi se u statusu registriranog primatelja zaprimao samo djelomično denaturirani 

alkohol mišljenja smo da nije potrebno dostavljati Obrazac MI-AL. 
 
Poštivanje odredbi Zakona o trošarinama i Pravilnika o trošarinama o poslovanju trošarinskih 

obveznika kao i uporabi denaturiranog alkohola podliježe redovnom nadzoru Carinske uprave. 


